
C O P I A

Determinazione n. 144
del 28/06/2019

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE VIARIA 
COMUNALE ANNO 2019. CUP: C27H19000060004, CIG: 7878997203. 
VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 
DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". APPROVAZIONE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 144 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE VIARIA COMUNALE ANNO 2019. CUP: 

C27H19000060004, CIG: 7878997203. VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". APPROVAZIONE. 

 

 

IL RESPONSABILE F.F. DEL SERVIZIO 

 

Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per gli anni 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad oggetto 

l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019 – 2021; 

 

 Richiamato il Provvedimento sindacale n. 08.2019 Area delle Posizioni Organizzative - Nomina   

Responsabili degli Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle 

disposizioni CCNL 2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1, con scadenza 30.09.2019; 

  

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 23.05.2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) e pertanto si è provveduto all’assegnazione delle dotazioni 

finanziarie necessarie al perseguimento dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi strumenti 

di programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale); 

 

Premesso che: 

− durante la stagione invernale ed estiva degli ultimi anni, a causa di eventi meteorologici eccezionali, 

nevicate, gelate, rovesci a carattere temporalesco, il territorio comunale, che per sua natura e 

conformazione presenta già elementi di criticità, ha subito una serie di danneggiamenti e 

deterioramenti di tipo idrogeologico che hanno investito principalmente la rete viaria di proprietà 

comunale. La stessa risulta interessata pertanto da numerose situazioni di cedimento dei piani stradali e 

disgregazione delle relative pavimentazioni, dovuti anche alla loro usura; 

− a seguito di varie segnalazioni e relativi sopralluoghi tecnici nelle vie urbane ed extraurbane o tratti di 

esse, si è proceduto a stilare un ordine di priorità a scalare degli interventi secondo le urgenze ed 

emergenze dello stato di conservazione dei manti bituminosi con la necessità di realizzare diversi 

interventi di riasfaltatura del manto stradale d’usura in cattivo stato di manutenzione; 

− la suddetta situazione di cattiva manutenzione del manto d’usura di alcune vie e piazze urbane ed 

extraurbane è fonte inoltre di pericolo per l’incolumità delle persone e dei mezzi che transitano su di 

esse, nonostante gli interventi tampone effettuati nel corso di questi mesi con asfalto a freddo dal 

personale dell’Unità Operativa “Lavori Pubblici e Manutenzioni”; 

− alla luce di quanto innanzi detto, l’Amministrazione Comunale ha inteso procedere all’esecuzione di 

interventi di manutenzione straordinaria della pavimentazione bituminosa di alcune strade comunali 

urbane ed extraurbane al fine di migliorare le attuali condizioni di viabilità e sicurezza; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 04.04.2019, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il progetto definitivo - esecutivo predisposto dall’Unità Operativa “Lavori pubblici e 

Manutenzioni” relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria rete viaria comunale Anno 2019”, CUP: 

C27H19000060004, per un importo  complessivo di euro 150.000,00 (centocinquantamila/00); 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 144 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 87 del 

09.04.2019 è stato approvato il quadro economico e il cronoprogramma relativo ai lavori di cui alla 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 04.04.2019; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 102 del 

18.04.2019 è stato stabilito di procedere all’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria rete 

viaria comunale Anno 2019”, CUP: C27H19000060004, CIG: 7878997203, mediante affidamento diretto 

di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici” in 

previsione di quanto disposto dall’art. 1 comma 912 della Legge n. 145 del 30.12.2018 n. 145 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lettera a) del Decreto Legislativo, 

da svolgersi attraverso Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) previa consultazione di un numero di operatori economici non inferiore a tre; 

− con Richiesta di Offerta (RdO) n. 2282732 del 18.04.2019 sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) sono stati invitati a partecipare i seguenti operatori economici: 

− Impresa Brunini srl, con sede in Castel di Casio (Bo), Via Suviana Cavanna n. 60, P.Iva 02636151207; 

− Bertacci Fabio, con sede in Alto Reno Terme (Bo), Via Nazionale n. 48, P.Iva 0050361203; 

− C.A.S.P. Valle del Brasimone Soc. Coop. r.l., con sede in Castiglione dei Pepoli (Bo), Via Lagora di Sotto 

n. 1, P.Iva 00503231201; 

− a seguito di valutazione delle offerte pervenute, l’operatore economico denominato “Impresa Brunini 

srl”, con sede in Castel di Casio (Bo), Via Suviana Cavanna n. 60, P.Iva 02636151207, ha presentato la 

migliore offerta con un ribasso percentuale del 3,40 %; sull’importo a base d’asta; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 114 del 

09.05.2019 è stata affidata l’esecuzione dei lavori in oggetto all’operatore economico denominato 

“Impresa Brunini srl”, con sede in Castel di Casio (Bo), Via Suviana Cavanna n. 60, P.Iva 02636151207, 

per un importo di euro 122.106,26 (centoventiduemilacentosei/26), oltre euro 1.096,00 

(millenovantasei/00) per oneri di sicurezza, per un importo netto complessivo di euro 123.202,26 

(centoventitremiladuecentodue/26) oltre Iva al 10% per un totale di euro 135.522,49 

(centotrentacinquemilacinquecentoventidue/49), rideterminando il quadro economico come di seguito 

riportato: 

a) Lavori: euro 122.106,26; 

b) Oneri per la sicurezza: 1.096,00; 

c) Totale lavori a) + b): euro 123.202,26; 

d) IVA al 10% su a) euro 12.320,23; 

e) Totale lavori c) + d): euro 135.522,49; 

f) Somme a disposizione derivanti da ribasso d’asta: euro 4.727,51; 

g) Quota ANAC diritti di gara euro 30,00; 

h) Lavori e forniture in economia e amministrazione diretta: euro 7.967,21 

i) IVA al 10% su h) euro 1.752,79; 

j) Totale lavori h) + i): euro 9.720,00; 

k) Totale e) + f) + g) + j): euro 150.000,00; 

− in data 22.05.2019 il Comune di Vergato e la società “Impresa Brunini srl” hanno proceduto alla stipula 

del contratto d’appalto, rep. n. 5313 del 22.05.2019, avente ad oggetto “Lavori di manutenzione 

straordinaria rete viaria comunale Anno 2019, CUP: C27H19000060004, CIG: 7878997203”; 

− in data 14.05.2019, come da apposito verbale, è stata disposta alla predetta impresa aggiudicataria, 

nonché esecutrice, la consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 5 comma 9 del Decreto 

Ministeriale n. 49 del 07.03.2018 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

 

 Considerato che: 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 144 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

− nel corso dell’esecuzione dei lavori, è emersa la necessità di eseguire modifiche ai lavori stessi, derivanti 

dall’ulteriore deterioramento delle condizioni dei piani viabili esistenti a seguito delle nevicate invernali 

e delle persistenti piogge verificatesi fino a tutto il mese di Maggio 2019; 

− il predetto deterioramento delle condizioni dei piani viabili ha comportato l’esigenza di valutare la 

possibilità di ulteriori interventi di posa in opera di conglomerato bituminoso per strato di usura 

(tappetino) sulle strade urbane ed extraurbane di proprietà comunale; 

− nel dettaglio i piani viabili oggetto di ulteriori interventi di posa in opera di conglomerato bituminoso per 

strato di usura (tappetino) sono stati individuati nelle seguenti strade: 

− Via Papa Giovanni XXIII, Località Tolè; 

− Via A. Fini, Località Tolè, in prossimità dell’ingresso e uscita dell’autostazione; 

− Via Venola, Località Tolè; 

− Via G. Di Vittorio, località Tolè; 

 

 Constatato che, alla luce di quanto innanzi detto, risulta necessario effettuare ulteriori interventi di posa 

in opera di conglomerato bituminoso per strato di usura (tappetino) sulle predette strade di proprietà 

comunale, per una quantità pari a 400,00 mq;  

 

 Rilevato che l’operatore economico denominato “Impresa Brunini srl”, con sede in Castel di Casio (Bo), 

Via Suviana Cavanna n. 60, P.Iva 02636151207, in qualità di aggiudicatario dei lavori in oggetto, nonché 

esecutore, ha accettato di eseguire le ulteriori opere applicando il prezzo unitario di euro/mq 9,37 come già 

in sede di Richiesta di Offerta (RdO) n. n. 2282732 del 18.04.2019 sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

 

Dato atto che la predetta modifica comporta una variante in corso d’opera e pertanto una modifica al 

contratto in corso di esecuzione ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) punto 1) del Decreto Legislativo n. 

50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Considerato che la predetta variante in corso d’opera prevede una maggiore spesa pari ad euro 

4.122,80 (trecentottantuno/60), corrispondente al 3,04% dell’importo dell’originario contratto d’appalto 

stipulato in data 22.05.2019 rep. n. 5313; 

 

Considerato altresì che: 

− la variante in corso d’opera richiesta comporta una modifica del contratto in corso di esecuzione, 

relativamente l’importo contrattuale, non superiore al 15% dell’importo originario sottoscritto, e tale da 

ricadere pertanto nelle previsioni dell’art. 106 comma 2 lettera b) e comma 12 del Decreto Legislativo n. 

50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− l’importo aggiuntivo al contratto principale, pari a euro 3.748,00 (tremilasettecentoquarantotto/00), 

oltre Iva al 10% per un importo complessivo di euro 4.122,80 (quattromilacentoventidue/80) trova 

copertura oltre che nelle somme a disposizione del quadro economico anche al Cap. n. 811 

“Acquisizione beni immobili” del Bilancio per l’esercizio finanziario Anno 2019, a valere sulla 

prenotazione di impegno di spesa di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 04.04.2019; 

 

Ritenuto pertanto: 

− di approvare la variante in corso d’opera e pertanto la modifica al contratto in corso di esecuzione, ai 

sensi dell’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, relativamente ai “Lavori di manutenzione 

straordinaria rete viaria comunale Anno 2019. CUP: C27H19000060004, CIG: 7878997203”; 

− di impegnare la somma complessiva di euro 4.122,80 (quattromilacentoventidue/80) al Cap. n. 811 

“Acquisizione beni immobili” del Bilancio per l’esercizio finanziario Anno 2019, a valere sulla 

prenotazione di impegno di spesa di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 04.04.2019; 

 

Visto: 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 144 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo “Statuto del Comune di Vergato”; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la variante in corso d’opera e pertanto la modifica al contratto in corso di esecuzione, ai 

sensi dell’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, relativamente ai “Lavori di manutenzione 

straordinaria rete viaria comunale Anno 2019. CUP: C27H19000060004, CIG: 7878997203”, consistente 

in ulteriori interventi di posa in opera di conglomerato bituminoso per strato di usura (tappetino) sulle 

strade urbane ed extraurbane di proprietà comunale, per 400,00 mq e di seguito individuate: 

− Via Papa Giovanni XXIII, Località Tolè; 

− Via A. Fini, Località Tolè, in prossimità dell’ingresso e uscita dell’autostazione; 

− Via Venola, Località Tolè; 

− Via G. Di Vittorio, località Tolè; 

 

2. di dare atto che la variante in corso d’opera richiesta comporta una modifica del contratto in corso di 

esecuzione, relativamente l’importo, non superiore al 15% dell’importo originario sottoscritto, e tale da 

ricadere pertanto nelle previsioni dell’art. 106 comma 2 lettera b) e comma 12 del Decreto Legislativo n. 

50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

3. di dare atto altresì che, in conseguenza della presente variante in corso d’opera, il quadro economico 

relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria rete viaria comunale Anno 2019. CUP: 

C27H19000060004, CIG: 7878997203”, risulta determinato come di seguito riportato: 

a) Lavori: euro 125.854,26; 

b) Oneri per la sicurezza: 1.096,00; 

c) Totale lavori a) + b): euro 126.950,26; 

d) IVA al 10% su a) euro 12.695,03; 

e) Totale lavori c) + d): euro 139.645,29; 

f) Somme a disposizione derivanti da ribasso d’asta: euro 604,71; 

g) Quota ANAC diritti di gara euro 30,00; 

h) Lavori e forniture in economia e amministrazione diretta: euro 7.967,21 

i) IVA al 10% su h) euro 1.752,79; 

j) Totale lavori h) + i): euro 9.720,00; 

k) Totale e) + f) + g) + j): euro 150.000,00; 

 

6. di impegnare la somma complessiva di euro 4.122,80 (quattromilacentoventidue/80) al Cap. n. 811 

“Acquisizione beni immobili” del Bilancio per l’esercizio finanziario Anno 2019, a valere sulla 

prenotazione di impegno di spesa di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 04.04.2019, 

come di seguito riportato: 

 

 
 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 144 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

7. di trasmettere la presente Determinazione all’operatore economico denominato “Impresa Brunini srl”, 

con sede in Castel di Casio (Bo), Via Suviana Cavanna n. 60, P.Iva 02636151207; 

 

8. di dare atto infine che: 

− per l’esecuzione dei lavori in oggetto il codice è confermato il CIG assegnato è 7878997203; 

− la predetta somma impegnata è corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

esigibilità nell’Anno 2019; 

− la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Vergato per n. 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 e s.m.i.  “Disposizioni per lo 

sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”. 

 

 

  Il Responsabile f.f. dell’Unità Operativa 

Arch. Facciorusso Giovanni 

 

 

 

 

 


